◀盛岡花火の祭典フォトコンテスト

ホームページ

市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡商工会議所青年部×盛岡花火の祭典実行委員会×盛岡市

「盛岡花火の祭典フォトコンテスト」を開催します

このことについて、盛岡商工会議所青年部（以下盛岡 YEG）が企画・主催し「盛岡花火の祭典

フォトコンテスト」を初開催することとなりました。本コンテストは、令和７年２月例会にて

盛岡 YEG が盛岡市に行った政策提言を踏まえた初の具体的な取組として、盛岡市及び盛岡花火

の祭典実行委員会と協力して進め、開催に至ったたものです。

つきましては、下記のとおり開催いたしますので、取材につきまして特段のご協力をお願い

いたします。

記

１ 名称 「盛岡花火の祭典フォトコンテスト」

２ 応募期間

2025年 8月 11日（月）から 8月 21日（木）（期間外の応募は、審査対象外。）

３ 応募方法

① 盛岡花火の祭典で花火の写真を撮影（スマホ、カメラ等）する。

②盛岡市の Instagram（＠morioka_city_official）をフォローする。

③ハッシュタグ「#盛岡花火の祭典フォトコンテスト」と

「#私の好きな盛岡」または「#picmorioka」をつけて Instagramに投稿する。

４ 結果発表

2025年 10月下旬

５ 主催：盛岡商工会議所青年部

協力：盛岡花火の祭典実行委員会、盛岡市

６ フォトコンテストに関する問い合わせ先

盛岡商工会議所 青年部事務局

〒020-0875 盛岡市清水町 14-12（盛岡商工会議所内）  担当：畠中

℡：019-624-5880  FAX：019-654-1588  E-Mail: hatakenaka@ccimorioka.or.jp

担当 ■政策提言に関すること

商工労働部経済企画課 那須（なす）

電話：019-613-8389

■盛岡市公式インスタグラムに関すること

市長公室広聴広報課 高橋（たかはし）

電話：019-613-8369

令和７年８月１日

商工労働部経済企画課

市長公室広聴広報課

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年８月吉日

報道機関各位

  盛岡商工会議所青年部

令和７年度 会長 佐々木 宏明

盛岡商工会議所青年部主催

盛岡花火の祭典フォトコンテストについて

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、当青年部は、これまで「盛岡花火の祭典」にブース出展や誘導スタッフとして支援してき

ました。本年度は、これまでの事業を見直し、より一層地域に根差した形で花火の祭典を盛り上げ

るべく盛岡花火の祭典実行委員会様と盛岡市様の協力を得てフォトコンテストを開催いたします。

本事業は、花火の美しさを記録・共有するだけでなく、SNS による拡散力を活用することで、花火

の祭典の認知向上と来場者促進を図るとともに、市民・観光客にとって身近で継続的な「参加型イ

ベント」として定着させ、盛岡花火の祭典をより魅力的で価値のある地域資源として発展させるこ

とを目的としております。

つきましては、長らく盛岡の夏の風物詩として親しまれてきた盛岡花火の祭典として初開催とな

るフォトコンテストを貴メディアにぜひ取り上げていただきますよう、何卒よろしくお願い申し上

げます。

敬具

記

１．応募期間

2025 年 8月 11日（月）から 8月 21日（木）（期間外の応募は、審査対象外。）

２．応募方法

 ①盛岡花火の祭典で花火の写真を撮影（スマフォ、カメラ等）する。
②盛岡市の Instagram（＠morioka_city_official）をフォローする。
③ハッシュタグ「#盛岡花火の祭典フォトコンテスト」と

「#私の好きな盛岡」または「#picmorioka」をつけて Instagram に投稿する。

３．発表

2025 年１０月下旬 https://tkpiwate.qlear.net/moriokahanabiphotocon/top

４．主催：盛岡商工会議所青年部

協力：盛岡花火の祭典実行委員会、盛岡市

■本件に関する問い合わせ先

盛岡商工会議所 青年部事務局

〒020-0875 盛岡市清水町 14-12（盛岡商工会議所内）  担当：畠中

℡：019-624-5880  FAX：019-654-1588  E-Mail: hatakenaka@ccimorioka.or.jp

2025 盛岡花火の祭典フォトコンテスト 開催要項

１．概  要

盛岡商工会議所青年部（以下、盛岡 YEG）は 2025 盛岡花火の祭典フォトコンテストを開催することによ

り、花火の美しさを記録・共有するだけでなく、SNS による拡散力を活用することで、盛岡花火の祭典の認

知向上と来場者促進を図るとともに、市民・観光客にとって身近で継続的な「参加型イベント」として定着さ

せ、盛岡花火の祭典をより魅力的で価値のある地域資源として発展させることを目的とします。

２．応募条件

①2025 年８月 11 日(月)に都南大橋下流の北上川河川敷で実施する盛岡花火の祭典で撮影した

花火が映っている未発表作品。複数作品応募可能。

②顔が判別できる人物が映り込むような写真は不可といたします。

③受賞作品は、後日 PR 写真としてデータを利用することをご了解ください。

３．応募方法

①盛岡市の Instagram（＠morioka_city_official）をフォローする。※必須条件

②盛岡花火の祭典で花火の写真を撮影（スマホ、カメラ等）する。

③Instagram にて撮影した写真をハッシュタグ「#盛岡花火の祭典フォトコンテスト」と

「#私の好きな盛岡」または「#picmorioka」をつけて投稿する。※＃～も必須条件

４．応募期間

2025 年 8 月 11 日（月）から 8 月 21 日（木）（期間外の応募は、審査対象外。）

５．賞品

最優秀賞（1 名）  賞状 副賞   デジタルギフト 10、000 円

優秀賞（1 名）   賞状 副賞   デジタルギフト 5、000 円

入賞（1 名）  賞状 副賞   デジタルギフト 3、000 円

佳作（若干名）   賞状

６．審査等

 ①審査員６名（盛岡 YEG２名、盛岡市２名、盛岡花火の祭典実行委員会２名）

 ②上記審査員による審査会を開催し、各賞を選定。

③盛岡市から受賞連絡のダイレクトメッセージ（DM）を送信。

※盛岡市からの DM へ返信することで受賞に承諾することとします。

３日以内に返信が無い場合は無効となります。

７．発表

2025 年１０月下旬 https://tkpiwate.qlear.net/moriokahanabiphotocon/top

盛岡 YEG フォトコンテスト特設サイト内にて発表。

８．応募時の注意事項

①盛岡市 Instagram 運用ポリシー並びに、フォトコンテスト開催要項に沿って運用いたします。

また、個人情報の取り扱いについては盛岡市 Instagram 運用ポリシーに従い取扱います。

※盛岡市運用ポリシー別添資料

②応募作品の権利等について

（1）応募作品に関する権利（著作権等）は、撮影者に帰属しますので、応募は必ず撮影者の方が行ってく

ださい。

   （２）入賞した応募作品は主に以下のとおりに使用等しますので、承諾して頂ける方のみ応募ください。

     ＜使用目的＞

    盛岡花火の祭典広報宣伝物への掲載等

    アーカイブ（過去の入賞作品の紹介）としての利用

     ＜使用期間＞

       入賞時から５年間

       ※上記期間経過後につきましては、適宜削除・破棄等致します。

     ＜使用方法＞

広報誌・新聞・雑誌広告、店頭販促物、ポスターなどの印刷物、

ホームページ、ブログなどの web コンテンツとしての 2 次利用など

       ※使用目的の性質上、頂いたデータは必要な範囲で拡大・縮小等を行う場合がございます。

       ※データの大幅な改変（合成等）をする場合は、別途協議をさせて頂きます。

     ＜使用料＞

       無償

   （３）入賞した応募作品の利用にあたっては、別途の要望がない場合、応募時のアカウント名での氏名表

示を行います。

（４）応募作品に関する責任は負いかねます。第三者と紛争が生じた場合には、応募者の責任と費用負担

で解決していただきます。

③審査結果についてのお問合せ等は一切お受けできません。

④入賞された方には、応募作品のオリジナルデータを提供していただきます。

※その際、適正な権利処理が必要になりますので、ご協力ください。

  ⑤未成年の方は必ず親権者の方の同意を得てから応募してください。

   ※後日、入賞後の手続にご協力頂けない場合には受賞が無効となります。

９.上記８記載の応募時の注意事項を守っていただけない場合は入賞を取り消させて頂く場合があります。

１０．主催：盛岡商工会議所青年部

１１．協力：盛岡花火の祭典実行委員会、盛岡市